POLÍCIA
MILITAR
DE MINAS GERAIS

SEXTA REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
VIGÉSIMO QUARTO BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n° 03.3/2024 - 24° BPM

Varginha/IVIG, 0 %rkg,,,N9k_ 	•

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em,07 i° '-"a  (S: IS: 05h

Prezado Senhor
Robson  Souza de Almeida
Secretário-geral da Câmara Municipal de Varginha/MG
Praça Governador Benedito Valadares, 11, Centro
37022-020 Varginha/MG

o -

A S 	 P, A

Assunto: Resposta ao pedido de fiscalização de veículos abandonados em via pública

Prezado Senhor,

Em Em resposta ao ofício datado de 29 de fevereiro de 2024, com indicação n°

39/2024 apresentada pelo vereador Marco Antônio de Souza, no qual solicitou a

fiscalização, notificação e remoção de veículos abandonados em via pública, gostaríamos

de informar que o 24° BPM recebeu sua demanda com a devida atenção.

Primeiramente, gostaríamos de assegurar que nossas equipes operacionais

foram devidamente cientificadas do problema em questão e estão prontas para realizar as

atividades necessárias em conformidade com a legislação vigente.

Entendemos a importância de manter as vias públicas livres de veículos

abandonados, não apenas pela segurança e mobilidade urbana, mas também pelo risco a

saúde da população em virtude do atual cenário de dengue no município. Portanto, as

equipes responsáveis agirão de maneira diligente para apoioar o município na resolução

dessa questão.

Além disso, ressaltamos que a colaboração dos cidadãos e de autoridades,

Vigésimo Quarto Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais
Av.  Celina  Ferreira Ottoni, 3655, Alto  Sion  - Varginha/MG

Tel.:  353068-2020 -  e-mail:  24bpm.pesquisa@redesipom.mg.gov.br

como a dos vereadores que recebem as denúncias diretamente do cidadão, são

fundamentais para identificar casos específicos de abandono de veículos. Nesse sentido,

solicitamos que, caso alguma autoridade ou cidadão identifiquem situações de abandono,

entrem em contato com a Polícia Militar através do número 190 para que as medidas

adequadas sejam tomadas.

Estamos à disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa

ser necessária e agradecemos sua preocupação com o bem-estar e a ordem pública de

Varginha.

Atenciosamente,

Bianca Grossi  Silveira  Pinto, Ten CO PM

Comandante do 24 BPM

CAARA ft4CI:PAL, I
vARGINHA - MG 1

i CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA I

I Em,.7  /1°3 	"Q5-  h

Vigésimo Quarto Batalhão de Polícia Militar de Minas Gerais
Av.  Celina  Ferreira Ottoní, 3655, Alto  Sion  — Varginha/MG

Tel.:  35 3068-2020 —  e-mail:  24bpm.pesquisaredesipom.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2